Nè la dottrina stessa è sufficiente se manchino le naturali attitudini e la spontaneità dell'estro.

Nulla invero havvi al mondo di più perfetto che la poesia; poichè non sottopondosi ad alcuna facoltà nè disciplina

su tutte impera e di tutte si valc.

Opportuno testimonio di ciò è il libro di Marziano Capella, dove alle nozze di Mercurio e della Filologia

menta<sup>(1)</sup>. dic me, si placet, his omnibus altum mirabilem emersisse poetam; sed cave ne falsitatis, ne mendacii dixerim, arguaris. scio quidem me non solum his non educatum epulis, sed prorsus a musis omnibus alienum. non enim solum illa, que vult subtili copiosaque ratione Fulgentius, sed etiam alia novem 5 musis et ipsarum nominibus designantur. nam, ut omittamus cetera Martianique sententiam transeamus, quis est qui septem liberales artes, que musis ascribuntur, et ipsam philosophiam, scientiarum scientiam, norit aut cognoscere possit, quando quidem vel unius hominis vita uni soli proculdubio non sit satis? 10 non potest, crede michi, musarum dici lacte nutritus qui noticia scientiarum omnium non abundat, qui divina et humana non callet quique, quod proprium est poete, metro nescit. exprimere variisque rerum integumentis eleganter occulere veritatem. nec putes, carissime frater, poeticam tale quiddam esse, quod humana 15 possit ratione comprehendi. divinitus enim infunditur et ex alto venit; nec aliquid minus mortalis hominis industria studioque paratur. nam certum est, ut inquit Cicero, ceterarum rerum studia et doctrina et preceptis et arte constare; poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu 20 inflari<sup>(2)</sup>; ut non deceat sic ad placitum aliquem credere vocareque poetam. nescio si quicquam maius et in humanis inventionibus sive perfectionibus poetica dici possit, imo scio certissime quod non possit. etenim cum ipsam nulla sententia vel facultas, veluti subiectum aliquod vel ad se pertinens presupponat, ipsa 25 cunctis aliis utitur iure suo et sermonis imagine, tegminibus et figuris sententiarum, verborum et rerum cuncta pertractat per omniaque dominatur et currit, ut non possit aliquis verum officium prestare poete, nisi noverit omnia que sequuntur. vide novem libros Martiani Capelle, quorum duobus cum connubium tractasset Mercurii et Philologie, hoc est eloquentie, quam Mercurius significat, et rationis, quam Philologie nomen importat, quod ra-

22. *G<sup>1</sup> humanibus (sic)* 32. *M<sup>2</sup> philogie*

(1) F. P. FULGENTII *Mytholog.* I, XIV II, 346 sgg.  
e cf. le note all' ep. XXII del lib. VII; (2) CIC. *Pro Archia*, VIII.

tionis amor interpretatur, introducitur septem artes liberales coniugii  
 sacra virginum habitu celebrantes, et cuilibet ipsarum propriam  
 tribuens cantilenam singulis voluminibus singulam proprietatem  
 atque naturam breviloqua narratione depingit. quod volumen no-  
 5 vum distinctum libris admonet sine perfectione doctrine, quam ratio  
 septem liberalium artium profiteretur, verum non posse constare  
 poetam. nam quid de physica loquar, quam heroico carmine Lu-  
 cretium invenimus tractavisse? <sup>(1)</sup> quid etiam de sapientia dixe-  
 rim, quam Socrates ampliavit, cum verissime scriptum sit:

10 Scribendi recte sapere est et principium et fons:  
 Rem tibi Socratice poterunt ostendere carte? <sup>(2)</sup>

qua doctrina si poeta caruerit, omnino poeta non erit. et ne  
 putes divinam scientiam, quam nostri theologiam vocant, Ethnici  
 metaphysicam appellarunt, ad poeticam non spectare, memento  
 15 quod, sicut testatur pluribus locis Philosophus, primi theo-  
 logizantes poete dicti sunt <sup>(3)</sup>; quoniam huius artificis, quem poe-  
 tam dicimus, proprie proprium est non solum divina celestiaque  
 callere, sed ipsorum esse tum iocundum tum subtilissimum tracta-  
 torem; ut nimis sit et plus quam ab homine, licet erudito, prestari  
 20 possit, se poetam, quod michi nescio cur exhibeas, profiteri; ut  
 nullo modo dicas in me velut antiquorum reliquias vatum et con-  
 sortium remansisse. non enim dignus sum illorum annumerari  
 collegio, qui remotissimus sum a musis et ab omnibus, quibus  
 poetica constat poetaque perficitur, alienus.

25 Bene atque prudentissime igitur laudes meas ab initio mo-  
 derasti. cum enim dixisses omne vulgus me quasi predican-  
 dum universi spectaculum celebrare, subiungis hac me opinione  
 beatum, si digna ex animi integritate procedat. quod cum de

chiama presenti le  
 arti liberali, che  
 bastano a formar  
 le proprietà loro.

Ma neppur esse  
 bastano a formar  
 il vero poeta,

quando gli fac-  
 ciano difetto le  
 cognizioni natu-  
 rali e filosofiche,

e la teologia ates-  
 ta,

perchè la poesia  
 deve spaziare non  
 meno nel campo  
 delle cose divine  
 che delle umane.

In conseguenza  
 non gli attribuisca  
 titoli che non gli  
 spettano e lodi che  
 non merita,

mantenedosi in  
 quella prudente  
 circospezione di  
 cui diè prova  
 quando osservò  
 che Coluccio do-  
 veva dirsi beato ac-  
 la fama sua da

10. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono et dopo est* 12. si poeta] *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup> suspecta* 14. *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup> meta-  
 phycem* 21. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono et* 25. *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup> omettono igitur*